INDICAÇÃO Nº20, DE 02 DE FEVEREIROJANEIRO DE  2026.

“Indica ao Chefe do Poder
Executivo a execução de

aproximadamente 100 (cem)
metros de pavimentação asfáltica

na Rua Deoclides Barbosa de
Aguiar, localizada no Conjunto

Arco-Íris, no trecho que liga o
Bairro Rui Martins ao Arco-Íris II,

nas proximidades da antiga AABB.”

Exma. Sra.

Vereadora: JEANDRA ALVES GUIMARÃES DO CARMO

Presidente da Câmara Municipal de Caçu

Nesta:

Senhora Presidente, nobres colegas parlamentares, no exercício das

atribuições que me foram conferidas, em conformidade com o
Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresento, para apreciação

e deliberação, a seguinte indicação, sugerindo do Chefe do Poder
Executivo a execução de aproximadamente 100 (cem) metros de

pavimentação asfáltica na Rua Deoclides Barbosa de Aguiar, localizada
no Conjunto Arco-Íris, no trecho que liga o Bairro Rui Martins ao Arco-

Íris II, nas proximidades da antiga AABB.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caçu, aos 02 dias do
mês de fevereiro do ano de 2026.

VEREADOR Junior Rezende (PP)

JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente, venho por meio da presente indicação, no uso de
minhas atribuições legais solicitar que seja encaminhado ao Chefe do

Poder Executivo de Caçu, a presente indicação, sugerindo a execução
de aproximadamente 100 (cem) metros de pavimentação asfáltica na

Rua Deoclides Barbosa de Aguiar, localizada no Conjunto Arco-Íris, no
trecho que liga o Bairro Rui Martins ao Arco-Íris II, nas proximidades

da antiga AABB.

A presente solicitação atende a uma demanda dos moradores da

região, que enfrentam dificuldades constantes devido à falta de
pavimentação adequada no referido trecho. Em períodos de chuva, o

local apresenta acúmulo de lama, buracos e erosões, prejudicando o
tráfego de veículos, o deslocamento de pedestres e o acesso de

serviços essenciais.

Ressalta-se ainda que esse trecho é a principal rota do coletivo Polo
Popular, que trafega pelo local de segunda a sexta-feira, o que torna a

pavimentação ainda mais urgente, garantindo segurança aos usuários
do transporte, melhores condições de mobilidade urbana e preservação

dos veículos.

Além disso, a pavimentação trará melhorias significativa na qualidade

de vida da população que reside e transita diariamente por essa via,
que é importante ligação entre bairros.

Diante da relevância da demanda, conto com a atenção do Poder

Executivo para o atendimento desta indicação.

 VEREADOR Junior Rezende(PP)

		2026-02-02T15:25:05-0300
	DONISETE PAIVA REZENDE JUNIOR:02660740143

		2026-02-02T15:25:24-0300
	DONISETE PAIVA REZENDE JUNIOR:02660740143